ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số: 213 /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 19 tháng 6 năm 2020

TỜ TRÌNH

Sửa đổi, bổ sung Điểm b, Khoản 1 và Điểm c, Khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số

87/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định

một số chính sách hỗ trợ thành lập mới hộ kinh doanh và doanh nghiệp

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 26/11/2014;

Căn cứ Luật Hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12/6/2017;

Căn cứ Nghị định số 78/2015/NĐ-CP ngày 14/9/2015 của Chính phủ về

đăng ký doanh nghiệp; Nghị định số 96/2015/NĐ-CP ngày 19/10/2015 của

Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Doanh nghiệp; Nghị định số

39/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều

của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Căn cứ Nghị định số 139/2016/NĐ-

CP ngày 04/10/ 2016  của Chính phủ quy định về lệ phí môn bài; Căn cứ Nghị

định số 22/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 139/2016/NĐ-CP ngày 04/10/2016  của Chính phủ quy định về lệ phí

môn bài;

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 838/SKHĐT-

ĐKKD ngày 16/4/2020 về việc sửa đổi, bổ sung Điểm b, Khoản 1, và Điểm c,

Khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số 87/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của Hội

đồng nhân dân tỉnh quy định một số chính sách hỗ trợ thành lập mới hộ kinh

doanh và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Báo cáo thẩm định của Sở

Tư pháp tại Văn bản số 150/BC-STP ngày 15/4/2020;

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng Nhân dân tỉnh xem xét, thông qua

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Điểm b, Khoản 1 và Điểm c, Khoản 2 Điều 2 Nghị

quyết số 87/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của Hội đồng Nhân dân tỉnh quy

định một số chính sách hỗ trợ thành lập mới hộ kinh doanh và doanh nghiệp trên

địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, như sau:

1. Lý do sửa đổi, bổ sung:

Nghị định số 22/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 139/2016/NĐ-CP ngày 04/10/2016 của Chính phủ quy

định về lệ phí môn bài có hiệu lực từ ngày 25/02/2020. Theo đó tại Điểm c,

Khoản 1, Điều 1 Nghị định số 22/2020 quy định:

“c) Bổ sung Khoản 8, 9 và Khoản 10 Điều 3 như sau:

8. Miễn lệ phí môn bài trong năm đầu thành lập hoặc ra hoạt động sản

xuất, kinh doanh (từ ngày 01 tháng 01 đến ngày 31 tháng 12) đối với:

2

a) Tổ chức thành lập mới (được cấp mã số thuế mới, mã số doanh nghiệp

mới).

b) Hộ gia đình, cá nhân, nhóm cá nhân lần đầu ra hoạt động sản xuất,

kinh doanh…”.

Nhằm thực hiện đúng quy định về lệ phí môn bài theo Nghị định của

Chính phủ, tránh hỗ trợ trùng lặp với chính sách quy định tại Nghị quyết số

87/2018/NQ-HĐND, để Nghị quyết ngày càng thiết thực hơn cho các doanh

nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh ban

hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 87/2018/NQ-HĐND ngày

18/7/2018 của HĐND tỉnh như sau:

2. Nội dung của Nghị quyết:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 1và điểm c khoản 2 Điều 2 Nghị

quyết số 87/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh như

sau:

-  Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 1 Điều 2:

b) Miễn lệ phí môn bài cho các hộ kinh doanh thành lập mới trong năm

đầu hoạt động theo quy định tại Nghị định số 22/2020/NĐ-CP. Hỗ trợ 100% lệ

phí môn bài cho các hộ kinh doanh thành lập mới tại các địa bàn có điều kiện

kinh tế, xã hội đặc biệt khó khăn trong 02 năm tiếp theo (năm thứ hai và năm

thứ ba).

-  Sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 2 Điều 2:

c) Miễn lệ phí môn bài cho các doanh nghiệp thành lập mới trong năm đầu

hoạt động theo quy định tại Nghị định số 22/2020/NĐ-CP. Hỗ trợ 100% lệ phí

môn bài cho các doanh nghiệp thành lập mới tại các địa bàn có điều kiện kinh tế

xã hội đặc biệt khó khăn trong 02 năm tiếp theo (năm thứ hai và năm thứ ba).

Riêng đối với các doanh nghiệp nhỏ và vừa được chuyển đổi từ hộ kinh doanh

thực hiện theo quy định tại Nghị định số 39/2018/NĐ-CP và Nghị định

22/2020/NĐ-CP.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định.

(có Dự thảo Nghị quyết kèm theo)./.

Nơi nhận:
- TTr HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Chánh, các PVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KT1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

       Nguyễn  Hồng  Lĩnh

		phamxuanphu@hatinh.gov.vn
	2020-06-19T14:30:42+0700

		ubhatinh@hatinh.gov.vn
	2020-06-19T14:36:01+0700

		ubhatinh@hatinh.gov.vn
	2020-06-19T14:36:33+0700